SEN-

## SEN TENTIA.

*Parentum est filios docere pietatem. Piorum curam mandavit Deus  
& Genius suis.*

ASMODÆUS, Tob. 6.7.8.

## ARGUMENTUM.

*Raphael Genius agit cum Tobia de ducenda in matrimonium Sara  
Raguelis filia. Demde ubi ad Raguelem pervenerunt fit matrimonium.  
Raphael, Tobias, Raguel, Edna.*

Am tandem pervenimus Ecbatana, Tobia frater. Hac nocte divertemur apud Raguelem. Is senex quidam est, qui filiam habet unicam, forma præstantem, nomine Saram. Ego cum eo agam, ut eam tibi det in matrimonium. Est bona indole prædicta, & patri dilectissima. Ausculta mihi, & de ea agito. Ubi Rage redierimus, celebrabimus nuptias. Non dubito quin non sit ille tuis postulatis contradicturus. Nos eam ad patrē tuum ducemus. TOB. At audio, frater, eam jam septem viris esse traditam, qui antequam in ejus complexum veneriat, mortui sint, ab Asmodæo (ut dicitur) dæmonum rege necati. Quapropter ne me ille interficiat, non mediocriter pertimesco. Quod si fieret, parentibus tristissimi caussam exitus præberem, qui alium nullum neque filium neque filiam habeant, à quo eis vita defunctis parentetur. RAPH. Vere modo Jovam, ejusque memor esto: tum etiam patristui præceptum recordare, à quo jussus es uxorem ejusdem tecum familiæ

ducere. Tum me autore nihil dæmonem timueris. Satis exploratum habeo, te eam in hanc noctem in matrimonio esse habitum. Igitur ubi in cubiculum cum ea introiveris sumito corporis, quem tu in Tigri flumine dilacerasti: & ex eo sub ejus pallam suffitum facito. Eo nidore olfacto dæmoni pueram fugiet, nec unquam eam repetitus postea. Cum autem tibi cum ea congregari libebit, surgitote de lecto geniali, Jovamque oratote, & obsecratote, ut vobis pro sua clementia opem ferre, puellæque mederi velit. Tum demum cum ea rem habebis, ex qua liberos mares procreabis. Sed omnem timorem abjice: nam ea tibi destinata est ante orbem conditum, per teq; eam Jova à dæmonе vindicaturus est. TOB. Quod futurum sit, viderit Deus. Sed certe facit tua oratio, ut à conjugio non abhorream. RAPH. Jam approxinquaremus domo Raguelis: & ecce eum ante suas ædes. Salve. RAG. Salvete & vos. Aspice hic Edna, quam hic adolescens, forma referat Tobæum fratrem meum? E. Unde es, fratres? RAPH. Ex captivis qui sunt Niniæ, ex Nephtalina tribu. ED. Nostisne Tobæum fratrem nostrum? RAPH. Novimus. ED. Valetne? RAPH. Valet. TOB. Iste Tobæus, frater (ut dicitis) vester, pater meus est.

RAGO.

RAG. O Faustum diem! Liber te complecti.  
 Jovam tibi propitium precor, fili: nam ex  
 viro optimo & probissimo natus es. Age u-  
 xor, si quid est lautius, apparetur coena: pla-  
 cet arietem mactari. Volo ego hos hospites  
 accipi liberaliter. Succedite nostro recto:  
 præstemus nos hilares. T. Jam tempus admo-  
 net, Azaria, ut de matrimonio mentionem  
 injicias. RAPH. Memini. Quoniam filiam ha-  
 bes tam nubilem, Raguel, & hic est Adole-  
 scens, & æqualis illi, & tribu, is petebat, ut  
 eam sibi nuptum locares. RAG. Non me præ-  
 terit, satius esse eam tibi, quam alteri tradi.  
 Sed verum tibi dicam. Eam jam septem viris  
 locavi (ut tu scias) qui omnes ante ejus con-  
 gressum mortui sunt. Verum ede & bibe, &  
 istam rem omitte. T. Nihil agis: neque ci-  
 bum ego neque potionem capiam, quin-  
 tu eam mihi in matrimonium concesseris.  
 RAG. Postquam ita infixum in animo habes,  
 obtineto sane. Et quia sanguinei estis, ego ja-  
 nunc eam tibi in matrimonium trado, ex in-  
 stituto Mosaico & Israelitico. Huc ades Sara,  
 accipe hanc Tobia, Jova Deus coelestis vos  
 hac nocte custodiat incolumes, suaq; in vos  
 clementia utatur.

## SENTENTIA.

Piorum opera sunt autore & dace Deo. Più voluptatibus etiam licet  
 ei imperant, non serviant, Più fugant dæmonia. In pios potestatem non  
 habet dæmon.

RAGUEL, Tob. 10.

## ARGUMENTUM.

Tobias Reguel sacero suo valedicit, secum abducens illius filiam  
Saram, uxorem suam.

Tobias, Raguel, Sara.

**M**I sacer Reguel, tu à me postulaasti, ut manerem apud te dies quatuordecim, & cum filia tua, uxore mea Sara suaviter viverem, id quod tibi concessi. Nunc finita est dies. Itaq; peto abs te, ut me dimittas, Me enim parentes ambo dies numerant, neque putant hoc loco rem esse. R. Doleo metam parvum spacium à te petiisse. Sed nihil obstat, quo minus id fiat longius. Mane apud nos diutius: ego mittam ad tuum patrē nuncium, qui ei totum negocium renunciet, ne sit de te sollicitus. T. Quæso te, noli me remorari: cupio omnino ad parentes reverti. R. Quando urges, non remorabor invitum. En trado tibi meam filiam Saram, nec non dimidium facultatum mearum. Ite feliciter. Deus Jova, Deus majorum nostrorum, vos fœcundet, mihique ex vobis liberos, mares ostendat, qui Jovanæ legi dent operam. Agite deosculari vos volo. Vide mea filia, ut tuum sacerum & socrum (qui nunc tui parentes sunt) habeas in magno honore, maritum diligas: familiam regas, domum gubernes: & teipsum præstes inculpatam, &

cum

cum bona pace profecta efficias, ut bonam de te famam viventes adhuc læti hilaresque accipiamus. Et tu Tobia fili, vale. Jova te Deus coelestis salvum perducat, mihique ex te & filia mea Sara liberos Jovz studiosos, eique probatos, ostendat, antequam morior. Ecce Saram filiam meam in potestate tua: noli eam unquam male tractare. Ite sane incolumes. S. Valete parentes charissimi, valete cognati & amici omnes. T. Vale sacerdos: vale socrus: Valete omnes. Ago Jovę gratias, qui me lætum reddiderit, & tot beneficiis tam mirifice affecerit.

## SEN TENTIA.

Vxor̄ est sequi virum, & propter eum parentes patriamque relinquare. Est enim matrimonii conjunctio aetior, quam naturae.

TOBÆUS, Tob. ii.

## ARGUMENTUM.

Tobias ex Media reversus venit ad parentes. Et felle pisces oculos patris sanas à cecitate: quia dñe pater Dñe gratias agit.

Raphael, Tobias, Anna, Tobæus.

F Rater, tu scis quam sollicitum reliquæ F ris utrumque parentem. Quapropter antecedamus ego & tu, uxore tua cum famulis, reliquoque nostro comitatu subsequente. Tob. Bene mones. R. Præpara fel pisces. A. Atat, ô mi vir, adventat meus Tobias, cum comite. Curro ei obviam. RA. Tui patris, quem video esse cœcum, oculi felle isto aperientur, atq; sanabuntur. Itaque cum ad eum acces-

accesseris, illinito ejus oculos isto felle: tum ille fellis mordacitatem sentiens, sibi oculos fricabit, atq; ita dejecta albugine, & cœlum & te lætus videbit. A. Ognate, jam mortem non deprecor, postquam tuum conspectum cernere licuit. TOB. Salve mea mater, Sed accedit huc pater: Hei mihi! collapsus est. Accurram, O mi pater salve. TOBÆ. Salve fili optatissime, ut valetis. TOBI. Optimè, est Deo gratia. Sed patere me tibi oculos illinire hoc felle. Nā spero hoc tibi fore salutare. TOBÆ. Libenter patiar. TOBI. Expe&temus paulisper. TOBÆ. Sentio fellis mordacitatem. TOBI. Frica tuos oculos. TOBÆ. O supra modum mirandum miraculum! Nunc te liquido video fili: amplectere me. Gratias ago Jovæ Deo Israelitarum, qui cœcos illuminat, qui mihi oculos aperuerit: cujus nomen nullis unquam sæculis satis digne laudari poterit: qui in me hoc tantum munus contulerit. Hic vulnerat & sanat: hic occidit & vitam dat: huic gratias ago, qui te nobis feliciter expedito itinere salvum lætumq; restituit.

## SENTENTIA.

Deus sius à miseria tandem liberat. Medicina mordax: Deo gratiae sunt agendæ de omnib[us].

RAPHAEL, Tob. 12.  
ARGUMENTUM.

Raphael Tobæ & Tobie, sibi mercedem solvere volentibus se indicat, enique officium præcipit.

Tobæus

Tobias, Tobias, Raphael.

Tobia fili, solvamus isti homini, quite comitatus est, mercedem: & eam cum collario. TOB. Pater demus ei dimidiām partem pecuniae, quam illinc attuli. Nam is me in columem duxit & reduxit: meamq; uxore sanavit, & argentum à Gabele abstulit, & tibi oculos sanavit: pro quibus omnibus quēnam ei referri par gratia potest? TOBÆ. Huc ades Azaria. Accipe frater mercedem tuam, id est, dimidiām pecuniam, quam illinc appor-tasti, & vale: R. Canite Jovæ cārmen nōvum eique gratias agite, & ejus nomen celebrate pro tantis ejus in vos collatis beneficiis: cre-brisq; precibus, supplicationibus & beneficentia erga egentes eum affectate quoad vi-yetis. Nam plus apud eum valet assiduum be-nifientiæ officium, quam argenti auriq; co-piosa congeries: utpote cum beneficentia vindicet à morte. Evidem nihil vos dērei veritate celabo. Quo tempore tu tuaq; nūrus Sara, sancti opem numinis precibus sup-pliciter magno cum animi angore implora-batis, vestras ego preces (ut vos sciatis) ad majestatis solium subvehēbam, cumque tu mortuos sepeliebas, aderam tibi, tuisq; diffi-cillimis rebus, ab Jova, qui te oculorum cœ-citate tentaverat (solet enim hoc pacto peri-culum

culum facere bonorum) missus sum ad te sa-  
nandum, & Saram tuam nurum. Sum au-  
tem Raphael Genius, unus de principibus,  
qui ad gloriæ solium famulantur. Nolite ti-  
mere. Bene vobis se res habet. Agite Jovæ  
gratias pro tantis miraculis, quæ vobis exhi-  
buit. Nam quod me, quandiu vobiscum ver-  
satus sum, edere & bibere vidistis, species il-  
la fuit, quæ vestris oculis obversabatur: cum  
re ipsa neq; ederem, neque biberem. Quare  
mandate hæc omnia literis, quæ vos vestri  
erga Deum officii per omnem vitam admo-  
neat, atq; hanc rem omnem in omnium æta-  
tum æternitatem testentur: & Jovæ gratias  
agite, ejusq; sacram memoriam pie retinete,  
meque jam absolvite, ut ad Deum me reci-  
piam, à quo sum missus ad vos.

## SENENTIA.

Deus piis sepe ne cogitantibus quidem prospicit. Per crucis ducie  
Deus suos ad felicitatem. Piorum primordia tristia, exitus læti.

## ACHIOR, Judith. 5.6.

## ARGUMENTUM.

Quærenti Oloferni de Iudeorum statu narrat Achior: & quoniam  
eos invictos esse dicit (nisi forte Deum suum offenderint) iurat Olofer-  
nes eum jubet ad Bethulienenses Iudeos deduci, ut una cum illis pereat.

Olofernes, Achior, Proceres.

**N**Arrate mihi, vos Chananæi, de istius  
rationis hominibus, qui in montanis  
habitant, quas incolant urbes, quantam ha-  
beant copiarum multitudinem, qua re plu-  
rimum

mum valeant & possint, quo rege & exercitus duce utantur: & cur soli mihi ex occidentalibus obviam venire neglexerint. A. Audi domine orationem servi tui. Enunciabo tibi rem omnem, ut sese habeat, de gente ista montana, quæ finitimos ibi fines incolit: neque ullum ex ore meo mendacium excidet. Homines sunt prognati à Chaldeis, qui principio Mesopotamiæ incoluerunt. Cum enim Deos patrios Chaldaeorum detrectarent, patrisq; moribus relicti, unum sibi Deum cœlestem ad adorandum delegissent, ab illis exagitati in Mesopotamiam aufugerunt. Ibi cum aliquandiu commorati essent, jussi à Deo suo in Chananęam commigrare, paruerunt, atque in Chananęa commorati magnum auri argentiq; & pecoris numerum comparaverunt. Postea dominante fame, in Ægyptum devenerunt, ubi tam diu incoluerunt, donec in innumerabilem hominum multitudinem excreverunt. Deinde cum à rege Ægypti crudelius tractarentur, & latres confidere indignè & labore servili cogerentur, Deum suum implorarunt, qui totam Ægyptum ineluctabilibus calamitatum iætibus percutit. Quibus malis coacti Ægyptii, eos tandem à sese emiserunt. Sed postea remisso malo, cum eos fugientes revocare,

rur.

rursumque in servitutem redigere conarentur. Deus illis mare rubrum disclusit, ita, ut ab utroq; latere aqua in murifirmitatem concreta staret, qua illa via in sicco per medium maris, solum pertransiverunt. Eodem Agyptius exercitus consequitus aqua submersus ita est, ut ex innumerabili multitudine, ne nuncius quidem evaserit. Trajecti mare rubrum, in solitudinem montis Sinæ venerunt, ubi mortalium nemo consistere unquam, aut habitare potuerat, ibi dulces ex amaris fontes ad bibendum habuerunt, & vietum de cœlo per quadraginta annos accepserunt. Ac quocunque unquam venerunt, Deus eorum hostes pro eis, nullo arcu, nulla sagitta, nullo scuto, nullo gladio debellavit, neq; unquam huic genti resisti potuit, nisi si quando à sui Dei cultu deflexit. Nam quoties alium Deum, quam suum, coluerunt, direpti sunt, & omnes à bello contumelias pertulerunt. Quoties autem Dei cultum repeterunt, Deus eis coelestes resistendi vires dedidit. Ad extremū Chananæos, Jebusæos, Pherezæos, Hettæos, Hevæos, Amorrhæos, & fortissimos quoq; Hesebonios deleverunt: eorumque agros & oppida occuparunt: At, quam diu sese à Deo suo offendendo continuerunt, multis bonis fructi, Deoq; suo (qui impro-